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Skanderborgvej o. 1910

Skanderborgvej var også omkring år 1900 hovedfærdselsåren i Ry. Trafikken af biler gennem byen var
dog endnu meget begrænset og vejen var endnu ikke asfalteret. Kloakeringen af Skanderborgvej blev
først foretaget i 1920’erne, så grøfterne ses endnu langs vejen.
Ved baneoverskæringen ses det lille ledvogterhus og jernbaneleddene, der blev betjent med håndkraft.
Området ved jernbaneoverskæringen blev oplyst af den meget fine Lux-lampe, der i 1908 blev opstillet
på Skanderborgvej.
Hotellet blev bygget op i to etager efter branden i 1894, mens biografen endnu ikke er at se, da den først
blev bygget i 1918. 
På  hjørnet ses Købmandsgården der kun havde en etage frem til 1934.
I det fjerne ses Himmelbjerget og et hus på »Birkhede« (sandsynligvis »Birksøhus«) skimtes langt ude 
i landskabet.

Forsidefoto: Udsnit af ovenstående billede
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Kielsgård Mølle 1900

I 1858 fik den daværende ejer af Kielsgård, Carl Vinding Dehlholm opført en vindmølle og en bolig til
mølleforpagteren på en lille bakke nogle få hundrede meter fra selve gården.
Allerede i 1864 brændte møllen og en ny mølle med selvkrøjer og selvsvikker og 28 alen vingefang blev
opført på samme sted.
I en årrække blev den drevet af skiftende forpagtere. Omkring 1870 var der bageri med 
2 svende knyttet til møllen. I 1888 købte Laurs Peder Debus Laursen møllen af ejeren af Kielsgård Peder
Jensen Dam. Siden den tid har der været endnu en række af ejere. Til møllen hører ca. 1 tønder land.
Fotografiet viser møllen og møllerboligen som de så ud omkring 1900. Lidt til højre for møllen står
mølleren og hans kone. På rundgangen ovenover står møllersvenden. Børnene ses ude til højre i billedet.
En bro førte fra rundgangen over til en luge foroven i gavlen til møllerboligen, hvor der formentlig har
været lager.
Møllen var i drift op til 2. verdenskrig. Under krigen blev den taget ned og det specielle og værdifulde
tømmer blev efter sigende brugt på andre møller.
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Missionshuset i Tørring

Tørring Missionshus (Tulstrupvej 31) blev opført i 1906 på initiativ af Peder Sørensen Tørring, Peder
Sønderskov Tulstrup Mark, Villum Laursen Birkhede, Søren Peter Andersen Tørring og Rasmus Sørensen
»Bomholt«, der var foreningens formand helt frem til 1929.
Aktiviteterne i huset satte sit præg på området i mange år. Der var søndagsskole for børnene og der blev
afholdt møder og fester af forskellig art.
K.F.U.M. & K benyttede huset og hver vinter blev der afholdt missionsuge. Der blev afholdt årsfest d. 25.
september og flere julefester med mange deltagere.
Sidst i 70’erne begyndte tilslutningen at dale og i 1990 var der kun tilslutning fra nogle få familier, som 
i stedet sluttede sig til missionshuset i Ry.
Huset som ejedes af Indre Mission blev solgt i 1990 og benyttes nu til beboelse.
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Rugård 1955 (Skanderborgvej 89)

Gårdens historie kan føres tilbage til det vi i dag kalder »Gl. Rugård« (dengang Rugård) (Skovagervej 3)
der i 1887 blev overtaget af Niels Jensen. Niels Jensens søster Ellen Johanne, der var gift med Jørgen
Søren Jakobsen fra Bjedstrup køber og får sandsynligvis delvis som arvepart jord fra »Gl. Rugård« for
10000 kr. og bygger »Ny Rugård« for 12000 kr.  
Som aftægtsbolig byggede de senere »Ruhus«, hvor de boede i de sidste år de levede.  
Næste ejer af »Rugård« var Johs. Rasmussen, som i 1921 solgte til Rasmus J. Rasmussen fra Stilling g. m.
Gedske Pedersen fra Kongsgården i Rye. Navnet på gården er nu »Rugård«. Der er to børn i ægteskabet
Peter og Johanne. I 1946 dør både Rasmus Rasmussen og sønnen Peter og det bliver derfor Johanne g. m.
Jens Rasmussen i Nygårde, der overtager gården indtil deres søn Peter g. m. Margit fra Øster Højst i
Sønderjylland overtager gården i 1973. Gården blev drevet økologisk i de sidste år inden den blev solgt til
Ry Kommune i 2004 i forbindelse med virkeliggørelsen af  »Kildebjergprojektet«.  
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Den Rosborgske sten (Skovsrodvej)

Ejeren af »Kalbygård« omkring 1790 Jacop J. Rosborg havde som det var skik på den tid indhegninger om
sine korn- og engarealer i form af stengærder, jorddiger og grøfter. Vedligeholdelsen af disse indhegninger
påhvilede hovbønderne.
Ved Skovsrodvej ca. 10 m fra hovedvej A 15 står der endnu en sten med Rosborgs initialer, som han i
øvrigt også havde indgraveret på sine sølvskeer.
Stenen skal blive stående som minde om at bonden til sidst vandt over herremanden.
Det blev bestemt af Niels Anton Olesen (f. 18.03 1863), hvis forfædre havde boet på gården i Flensted
længe før Rosborgs tid. Først som rytterbønder siden som Beringskjolds og Rosborgs hovbønder. De var
også med da bønderne købte hele godset og fik selveje. Skellet for byen blev efter mange års forløb flyttet
lidt mod vest  på dette sted. Derfor måtte Rosborgs »hovdige« falde, men hans navn ønskede ingen at
udslette.



18
19
20
21
22

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Maj 2006

Grafisk Indtryk . 86 82 09 49

Mandag Tirsdag Onsdag Torsdag Fredag Lørdag SøndagUge

Gården Marielund 

I midten af billedet fra o. 1906 ses Johanne (f. Nielsen) og Christian Knudsen.
Johanne kom til Marielund da hun blev gift med sønnen på gården Peder Jensen. Peder Jensen døde i en
ung alder, hvorefter Johanne blev gift med Christian Knudsen, der var søn fra Alling Østergård. 
I det første ægteskab var der to børn: I. P. Jensen, der blev købmand først i Alling og dernæst i Laven og
Niels Jensen.
I det andet ægteskab var der tre børn: Marius Knudsen der senere overtog gården, men dernæst blev
købmand, Knud R. Knudsen der overtog Alling Østergård efter sin farbror og Petrea Knudsen der blev
sygeplejerske.
Yderst til venstre ses Jens Lindholm, der var karl på gården. Til højre for Johanne ses stående I. P. Jensen.
Liggende ses fra venstre: Marius og Knud Knudsen og Niels Jensen. den Petrea sammen med
tjenestepigen.
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Anskuelsesundervisning i Alling 1944

Foran et af de gamle huse i Alling har lærer Leif Birkelund fra Viby skole fået »Mine« fra Alling til at
fortælle eleverne om de gamle redskaber og demonstrere hvordan de blev brugt i gamle dage. »Mine« står
med en banketærskel og lærer Leif Birkelund med en bismervægt. 
Poul Madsen fra arkivet i Viby fortæller at en anden af skolens lærere Richardt Rasmussen i 40’erne tog
børnene fra Viby skole med på cykelture i søhøjlandet og til Møgelø hver sommer. Senere købte Viby
sognekommune en hytte på »Dakbjerg« ved Alken. I dag ejes »Dakbjerg« af Århus Kommune og  bruges
som feriekoloni.
»Mine« (Vilhelmine Marie Frederikke Nielsen) havde sammen med sin søn Niels Ingvard Nielsen lejet sig
ind i  Brødrene Madsens »opholdshus« (nuværende Ringvej 29). Senere købte de Ringvej 23 af arvingerne
til »Marendine Høj«.



Traktørstedet på Knøsen

Niels Peter Johansen »Melgaard« byggede år 1900 et traktørsted på Knøsen. Den første bygning var  en
rødmalet træpavillon i norsk stil og med veranda på skrænten.
Turistforeningen i Silkeborg sørgede for anlæggelsen af en sti fra Himmelbjerget til Knøsen og opstillede
bænke og flagstang. Knøsen blev et populært udflugtsmål med en helt fantastisk udsigt, som ses på
postkortet fra begyndelsen af 1900 tallet.
»Lille Karen« (f. 1864) var søster til Niels Peter Johansen og sørgede i de første år for serveringen af øl,
sodavand og kaffe med hjemmebagte brød m.v. Karen var stoppet i væksten som ca. 8 årig og efter at have
tilbragt over 20 år hos sin onkel og tante i Århus kom hun efter deres død tilbage til broderen, der havde
forpligtet sig til at tage sig af hende. Karen blev angrebet af »Den Spanske Syge« og døde efter flere års
svagelighed i 1930.
I 1925 blev Knøsen overtaget af Karen og Jens Johansen og i 1947 blev der bygget en ny og mere
rummelig bygning. Knøsen lukkede for servering i 1968 og er indenfor de sidste par 
år ombygget til privatbolig.
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Damgårdens ejere gennem de sidste 100 år

På billedet ses »Damgården« 1904, ejeren Søren Peter Andersen samt familie, tjenestefolk  og daglejere
(samt avlstyren!) på den første høstdag.
Gårdens historie går helt tilbage til 1575, men hvis man kun går 100 år tilbage ejede Rasmus Petersen
gården i 1905. I 1911 overtog Niels Pedersen Haar gården, der allerede i januar 1915 blev solgt til Jens
Jensen (far til Lærer Hans Jensen i Gl. Rye).
I 1930 overtog Otto Friis  »Damgården«, men tiderne var dårlige og som han selv skriver: »…i 1939
opgav jeg ganske enkelt og tilbød at hænge nøglen«. Erhvervenes lånefond overtog ejendommen ved
tvangsauktionen i april 1940 og solgte i oktober gården videre til Arne Kohl Lauritzen. 
Arne Kohl Lauritzen drev gården i 35 år indtil den blev solgt til Knudåge Knudsen i 1975. Herefter blev
der bygget nyt stuehus, kostald og maskinhus.
Søren Nielsen købte gården i 2001 men måtte efter sin hustrus alt for tidlige død sælge igen i 2004 til
Svend Svendsen fra »Kielsgaard Teglværk«. Herefter blev bygningerne og en lille stump jord solgt fra til
en bylandmand og »Damgården« eksisterer nu ikke længere som et egentlig landbrug.  
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Jaungyde Markskole

Skoleforstanderskabet for Alling og Tulstrup havde i årene fra 1840 og frem en langvarig diskussion om
hvor den nye skole i Jaugyde skulle ligge, idet man i den vestlige del af skolens distrikt ville have skolen
nærmere Tulstrup. Efter et længere  tovtrækkeri blev skolen flyttet ca. 100 m mod Tulstrup i 1862.
Dette var ikke særlig tilfredsstillende for dem der boede vest for Randersvej, så på et senere tidspunkt blev
skoledistriktet delt og folkene fra Vennely området  byggede Jaungyde Markskole.
Til skolen blev der brugt en del genbrugsmaterialer bl.a. tømmer fra en lade på Damgården. Skolen blev
taget i brug d. 6. oktober 1891 og fungerede frem til 1962, hvor skolegangen blev flyttet til Knudsøskolen.
Tegningen af Jaungyde Markskole er lavet af lærer A. K. Larsen i 1961.



Sygeplejeboligen i Gl. Rye (Ryesgade 4) 

Sygeplejeboligen, der var opført af cementsten og herefter pudset, blev opført o. 1930 af sognerådet i
Gl. Rye til sognets hjemmesygeplejerske Augusta Pedersen.
På daværende tidspunkt havde sognerådet pligt til at skaffe en bolig til sognets hjemmesygeplejerske.
Boligens vaskehus var med enkle midler indrettet til klinik og gruekedlens låg anvendtes som bord. 
Augusta Pedersen boede i huset til 1944, hvorefter huset har været lejet ud til flere forskellige lejere,
blandt andet tidligere arbejdsleder i Gl. Rye Børge Jensen og senere sygeplejerske Eva Overgaard.
Himmelbjerggården lejede i 70’erne huset af Ry Kommune og anvendte det som lærerbolig.
I 1983 blev huset revet ned for at gøre  plads til udvidelsen af »Dalbogårds« have. 
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Ulfbjergkrog

Ulfbjergkrog ligger for enden af den nu lukkede Sorringvej på grænsen mellem Dallerup og Låsby sogn.
Tidligere har der været en vandmølle i området ved bækken der kommer fra Låsby Mark og løber gennem
Låsby ned mod Lyngbygård ådalen (Langvad)
Her ligger også »Ulfbjergkrog«, et lille venligt  hus der bærer stedets navn på gavlen, med den smukkeste
udsigt over ådalen.
Der knytter sig også historier til stedet, der ligger lidt ensomt. En af de tidligere ejere  blev kaldt
»Dronningen« og drev smugkro fra stedet. Da hun døde på Skanderborg Sygehus blev hun transporteret
hjem på hestevogn. På turen blev der gjort hold ved Nr. Vissing Kro, med det resultat  at vognen med
»Dronningen« efterfølgende væltede i grøften.
I nyere tid har der været »amfetaminfabrik« på stedet, men efter at politiet i længere tid havde holdt øje
med stedet, blev denne virksomhed stoppet.
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Præstegården i Svejstrup

Ovenstående gengivelse af Svejstrup Præstegård stammer fra et luftfoto fra 1950’erne.
Svejstrup præstegård nævnes første gang i de skriftlige kilder 1573. Før reformationen i 1536 har
præsterne sandsynligvis været bosiddende på Øm Kloster.
I 1799 var præstegården den største gård i Svejstrup, men siden frasolgtes en del jord, og ved indgåelsen
af forpagtningsaftalen i 1961 var jordtilliggendet på ca. 20 tønder land. Jorden skulle brødføde en familie
på 2 voksne og 3 børn. Det skulle være et alsidigt landbrug for i kontrakten var der blandt andet
bestemmelser om kørsel med to spands heste for præsten hver anden weekend. Desuden var der aftale om
daglig levering af mælk, æg og levering af slagtesvin 2 gange årligt med en vægt på 125 kg hver samt
diverse andre ydelser.
Præstegården nedbrændte i 1889, hvorefter den  blev genopført og virkede som præstegård indtil 1969.



Egnsarkivet for Ry Kommune
Gudrunsvej 1,  8680  Ry

Tlf.: 86 89 12 82 . E-mail: akh@ry.dk

Egnsarkivets åbningstider:

Mandag: 10.00 - 12.30
Tirsdag: 14.00 - 17.30

Egnsarkivet hører under Ry Bibliotek.

Daglig leder af Egnsarkivet er Ann Kirstin Heide.

Egnsarkivet blev oprettet i 1969 og har en spændende samling af lokalhistoriske bøger, 
foreningsprotokoller, fotografier, film, kirkebogskopier, folketællingslister og arkivalier vedrørende 

lokale anliggender og personer. Materialerne kan benyttes i arkivet efter de samme 
tilgængelighedsregler som på landsarkiverne.

Støtteforeningen for Ry Kommunes Egnsarkiv
Foreningens formål er at støtte Egnsarkivets arbejde gennem indsamling af arkivalier, udklip, billeder,
film og andet materiale af interesse for det lokalhistoriske arbejde i arkivets område. Desuden er der

udadvendte aktiviteter såsom ture, fordrag og udstillinger m.m. der udbreder kendskabet til den lokale
historie. Støtteforeningen udgiver hvert år i samarbejde med Egnsarkivet denne kalender. Henvendelse

vedr. medlemskab til Ann Kirstin Heide (tlf. 86 89 12 82)  (E-mail: akh@ry.dk)

Husk at kontakte Egnsarkivet 
inden du kasserer gamle billeder, film, papirer, protokoller m.v. af lokal interesse! 
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